



KẾ HOẠCH

Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 07- CT/TW ngày 05/9/2016 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XII) về “**Đẩy mạnh công tác thông tin cơ sở trong tình hình mới**”

Thực hiện Hướng dẫn số 51-HD/BTGTW, ngày 10/5/2022 của Ban Tuyên giáo Trung ương về việc sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 07- CT/TW, ngày 05/9/2016 của Ban Bí thư (khóa XII) về “**Đẩy mạnh công tác thông tin cơ sở trong tình hình mới**” (sau đây gọi tắt là Chỉ thị số 07-CT/TW), Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch sơ kết như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá thực trạng tình hình và kết quả thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW trong 05 năm (từ năm 2016 đến năm 2021); làm rõ ưu điểm, kết quả đạt được; hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm; đề xuất nhiệm vụ, giải pháp đẩy mạnh công tác thông tin cơ sở trong thời gian tới.

2. Thông qua sơ kết góp phần nâng cao nhận thức của cấp ủy đảng, chính quyền và đoàn thể các cấp về vị trí, vai trò quan trọng của công tác thông tin cơ sở; trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác thông tin cơ sở, góp phần thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội, củng cố sự đoàn kết và đồng thuận xã hội ở cơ sở.

3. Việc sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW cần thực hiện toàn diện, nghiêm túc, thực chất, bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí, phù hợp với điều kiện cụ thể của địa phương, cơ quan, đơn vị và tình hình dịch bệnh Covid-19.

II- NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN

1. Nội dung

1.1. Tình hình quán triệt và triển khai thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW.

- Nhận thức của cấp ủy đảng, chính quyền, đoàn thể chính trị- xã hội về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác thông tin cơ sở.

- Việc thể chế hóa Chỉ thị số 07-CT/TW tại địa phương, đơn vị.

- Công tác hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW ở các cấp.

- Những hạn chế, khó khăn, vướng mắc trong công tác quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW.

1.2. Kết quả sau 05 năm thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW

- Đánh giá kết quả tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ nêu trong Chỉ thị số 07-CT/TW gắn với thực hiện Quyết định số 52/2016/QĐ-TTg ngày 06/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế hoạt động thông tin cơ sở; tập trung đánh giá làm rõ:

+ Việc phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị để tổ chức công tác thông tin cơ sở.

+ Kết quả ứng dụng công nghệ hiện đại về viễn thông, truyền thông đa phương tiện để tổ chức công tác thông tin cơ sở.

+ Kết quả đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất, phương tiện, thiết bị kỹ thuật phục vụ công tác thông tin cơ sở lồng ghép vào Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và các chương trình mục tiêu, dự án phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

+ Kết quả xây dựng kênh hoặc chương trình truyền thông về cơ sở của các cơ quan báo chí, truyền thông của tỉnh, địa phương.

+ Kết quả rà soát, củng cố, tổ chức lại theo thẩm quyền các thiết chế văn hóa - thông tin cơ sở ở các địa phương: đài truyền thanh cấp huyện và cấp xã, bảng tin, đội tuyên truyền lưu động cấp huyện, điểm bưu điện - văn hóa xã, tủ sách pháp luật, cụm thông tin cô động, nhà văn hóa, trung tâm văn hóa - học tập cộng đồng, thư viện...

- Đánh giá những hạn chế, khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân khách quan và chủ quan của hạn chế, khó khăn, vướng mắc; bài học kinh nghiệm rút ra sau 05 năm tổ chức thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW.

1.3. Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp thời gian tới

1.4. Đề xuất, kiến nghị

2. Hình thức: Sơ kết bằng văn bản.

3. Thời gian:

- Cấp xã và tương đương: Hoàn thành báo cáo sơ kết trong tháng 7/2022.

- Cấp huyện và tương đương: Hoàn thành báo cáo sơ kết trong tháng 8/2022.

- Cấp tỉnh: Hoàn thành báo cáo sơ kết trong tháng 9/2022.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các huyện uỷ, thị uỷ, thành uỷ và đảng uỷ trực thuộc tỉnh: Căn cứ Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ chỉ đạo sơ kết Chỉ thị số 07-CT/TW ở cấp mình, cấp xã và tương đương; báo cáo sơ kết gửi về Ban Thường vụ Tỉnh uỷ (qua Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ) trước ngày 20/8/2022.

2. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh: chỉ đạo Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW đảm bảo theo

đúng các nội dung của kế hoạch này và đề cương gửi kèm, gửi về Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy) trước ngày 20/8/2022.

3. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Theo dõi, đôn đốc các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc tổ chức sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW đảm bảo đúng kế hoạch đề ra.

- Chủ trì, phối hợp với Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh và các đơn vị liên quan xây dựng báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW gửi về Thường trực Tỉnh ủy (qua Văn phòng Tỉnh ủy) để báo cáo Trung ương trước ngày 23/9/2022.

Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu Ban Thường vụ các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc, các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này theo đúng nội dung và thời gian quy định./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo TW (để báo cáo),
- Thường trực Tỉnh ủy,
- BCS đảng UBND tỉnh,
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Đinh Thị Lụa

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO
sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW của Ban Bí thư
về “Đẩy mạnh công tác thông tin cơ sở trong tình hình mới”
 (kèm theo Kế hoạch số 15 -KH/TU ngày 24/6/2022
 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy)

I- Tình hình quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện của cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội (ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, quy định, quy chế, các chương trình, đề án phát triển thông tin cơ sở).

2. Nhận thức của cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác thông tin cơ sở.

3. Việc thể chế hóa Chỉ thị số 07-CT/TW tại các cấp, ngành, địa phương, đoàn thể.

4. Công tác hướng dẫn, đôn đốc, giám sát, kiểm tra việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW.

5. Những hạn chế, khó khăn, vướng mắc trong công tác quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW.

II- Kết quả sau 5 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW

1. Kết quả tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ nêu trong Chỉ thị số 07-CT/TW gắn với thực hiện Quyết định số 52/2016/QĐ-TTg ngày 06/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế hoạt động thông tin cơ sở

1.1. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị để tổ chức công tác thông tin cơ sở

- Tổ chức lực lượng, cơ sở vật chất, phương tiện kỹ thuật làm công tác thông tin cơ sở của sở, ban, ngành và địa phương (tổ chức nhân lực chuyên trách/kiêm nhiệm hoặc người không chuyên trách ở xã, phường, thị trấn; lực lượng báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở; sử dụng các loại hình thông tin để tuyên truyền, phổ biến thông tin thiết yếu đến người dân; đấu tranh phản bác thông tin sai trái, xấu độc...).

- Công tác phối hợp giữa các sở, ban, ngành của tỉnh với cấp ủy, chính quyền địa phương trong tổ chức cung cấp thông tin, quản lý nội dung thông tin và tổ chức các hoạt động thông tin tuyên truyền ở cơ sở.

- Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động nâng cao chất lượng công tác thông tin cơ sở phù hợp với từng nhóm đối tượng trong xã hội, điều kiện thực tế của từng cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Tiếp nhận thông tin và trả lời thông tin phản ánh của người dân thông qua

công tác thông tin cơ sở.

- Đào tạo, bồi dưỡng nhân lực làm công tác thông tin cơ sở.

- Phổ biến, nhân rộng các điển hình, mô hình, kinh nghiệm hay, cách làm sáng tạo trong triển khai thực hiện công tác thông tin cơ sở.

1.2. Kết quả ứng dụng công nghệ hiện đại về viễn thông, truyền thông đa phương tiện để tổ chức công tác thông tin cơ sở

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, viễn thông trong tổ chức hoạt động thông tin cơ sở.

- Sử dụng các hình thức truyền thông mới, truyền thông đa phương tiện để tuyên truyền, phổ biến thông tin thiết yếu đến người dân: mạng xã hội, cổng/trang thông tin điện tử, hộp thư điện tử công vụ, nhắn tin đến thiết bị di động thông minh...

1.3. Kết quả đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất, phương tiện, thiết bị kỹ thuật phục vụ công tác thông tin cơ sở lồng ghép vào Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và các chương trình mục tiêu, dự án phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh và địa phương.

1.4. Kết quả xây dựng kênh hoặc chương trình truyền thông về cơ sở của các cơ quan báo chí, truyền thông của tỉnh (Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Hà Nam, Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh đánh giá và báo cáo cụ thể nội dung này).

1.5. Kết quả rà soát, củng cố, tổ chức lại theo thẩm quyền các thiết chế văn hóa - thông tin cơ sở ở các địa phương: đài truyền thanh cấp huyện và cấp xã, bảng tin, đội tuyên truyền lưu động cấp huyện, điểm bưu điện - văn hóa xã, tủ sách pháp luật, cụm thông tin cổ động, nhà văn hóa, trung tâm văn hóa - học tập cộng đồng, thư viện...

2. Đánh giá chung

- Ưu điểm.

- Hạn chế, khó khăn, vướng mắc.

- Nguyên nhân của hạn chế, khó khăn, vướng mắc.

- Bài học kinh nghiệm.

III- Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin cơ sở trong thời gian tới

1. Bối cảnh, thách thức đặt ra đối với công tác thông tin, tuyên truyền cơ sở

2. Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin cơ sở trong thời gian tới

2.1. Phương hướng

2.2. Nhiệm vụ chủ yếu công tác thông tin cơ sở của địa phương, đơn vị trong

thời gian tới

2.3. Giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin cơ sở

IV- Đề xuất, kiến nghị

Đề nghị nêu các đề xuất, kiến nghị với Trung ương, với tỉnh cần cụ thể, rõ ràng, chẳng hạn:

- Ban hành nghị quyết, chỉ thị, văn bản quy phạm pháp luật, cơ chế, chính sách phát triển thông tin cơ sở.

- Đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số, hiện đại hóa cơ sở vật chất, trang thiết bị kỹ thuật phục vụ công tác thông tin cơ sở.

- Tổ chức thông tin hai chiều để tăng cường tương tác giữa người dân với chính quyền, các cơ quan quản lý nhà nước các cấp.

- Nhà nước bố trí nguồn lực để phát triển thông tin cơ sở; đặc biệt là kinh phí duy trì hoạt động thường xuyên của hệ thống thông tin cơ sở ở xã, phường, thị trấn.

- Xây dựng, kiện toàn lực lượng và chế độ, chính sách đối với người làm công tác thông tin cơ sở ở xã, phường, thị trấn.